9. QUIS ENIM EXTENDIT MANUM SUAM IN CHRISTUM DOMINI (in Saulem, quia a Deo per Samuelem unctus erat in regem), ET INNOCENS ERIT? — David ab hac cæde abhorruit, eo quod indecens et indignum ei videretur occidere regem suum a Deo constitutum et unctum: religioni ergo sibi duxit Saulem ledere, ne Deum in eo ledere videretur: ita pie mentes, et ut ait S. Bernardus, agnoscent culpam, ubi non est culpa, ejusque umbram horrescunt.

Moraliter, discat hic a Davide quam prælatos et principes etiam improbos et nobis adversantes, revereri debeamus, quasi christos Domini, nec eos verbo, multo minus verbere ledere. Rursum, quantopere Deus eos quos parat ad magnam, ut alios regant, exercent adversitatibus et persecutionibus. Sic enim per Saulem exercuit Davidem, ut ejus virtutem acueret, dignumque regem efficeret: quare hæc persecutiones Saulis non fuerunt aliud Davidi, quam exercitationes, preparationes et dispositiones ad regnum, idque Saul agnovit dicens vers. 15: « Faciens facies, et potens poteris. » Simili modo solent Principes, Episcopi, Rectores, subditos quos ad regimen

parant, variis gravibusque imperiis, oneribus, increpationibus, mortificationibus exercere, ut eorum virtutem probent, augeant, perficiant, utque ipsi discant in regimine subditis compati. Nemo enim recte imperat, nisi qui recte patet. Nemo sentit jugum obedientiæ quod aliis imponit, nisi qui prius illud subiit et expertus est; qui enim illud non subiit, imperiosus regit et « dominatur in clericis, » ait S. Petrus. « Bihentes vinum in phialis, et optimo unguento delibuti, » inquit Amos cap. vi, vers. 6, et nihil patiebantur super contritione Joseph. »

11. PROPITIUS SIT MIHI DOMINUS, NE EXTENDAM MANUM MEAM IN CHRISTUM DOMINI. — Quasi dicat: Precor Deum ut det mihi gratiam et constantiam, ne victus persecutionibus Saulis, eum aliquando velim occidere. Unde hebraice est, *prohibebat Dominus ne extendam*, etc.; Chaldaicus, *nefas mihi ab ante Dominum*, etc. Oratio est, et ut nonnulli volunt, simul juramentum, quo David jurat se non occisurum Saulem, ut per illud se in bono hoc proposito confirmet, utque Abisai et alios volentes occidere Saulem prorsus ab ejus cæde avertat.

ET SCYPHUM AQVE. — Perperam Castellan et Calvinista vertunt, *matulam*. Quæres, quis fuerit hic *aquæ scyphus*? *Prin.*: Serarius putat fuisse clepsydram horariam. ad vigiliis noctis Sauli indicandas. Nam Julius Cæsar et priscl Duces olim in castris ad illum finem clepsydri utebantur, teste Vegetio, lib. III. Veterum enim clepsydre indicabant horas ex fluxu non arenæ (ut faciunt nostræ), sed aquæ, ut nomen ipsum indicat: clepsydra enim dicitur quasi *κλεψιδρα* *κλεψ*, id est suffurans aquam. Erat ergo clepsydra, horologium aquarum, horas aquæ fluxu dimetiens. *Secundo*, Auctor *Antiq. Conval.* lib. II. Verisimile est, inquit, Judæorum pctam in militia fuisse aquam, non vinum. Unde lib. I *Samuel*, scyphus aquæ ad caput Saulis stetit dicitur non vini, ut hodie sæpè numero magni viri noctu quoque ad lectum solent habere vini cantharos atque pocula ad potandum: unde vigilis illi sua siti, quam sibi assidua, immoderateque vini ingurgitatione compararunt, satisfaciendum.

Tertio, planius Josephus: Hic aquæ scyphus, ait, erat ad lavandum; mane enim et subinde per diem aqua manus et faciem abluisse soleamus. Judæi vero etiam noctu non raro se lavabant, præsertim si quæ eis pollutio accidisset. Unde Clemens Alexandrinus, libro IV *Strom.* cap. vii: « Judei, inquit, etiam in lecto purgantur. » Idem, *Echort. ad Gentes*: « Semper, inquit, a cubili lavantur Hebræi. » Idem faciliat etiamnum Judæi, adeoque ex eis religiosiores crebro totum corpus abluunt.

12. QUIA SOPOR DOMINI INCRUIT SUPER EOS. — « Sopor Domini, » id est sopor magnus et gravis. Ita Chaldaei sic vocantur *montes Dei et castris Dei*, id est magni et excelsi. Aut melius, « sopor Domini, » est sopor a Domino immissus. Naturaliter enim vix fieri poterat ut in castris tam numerosis omnes omnino etiam vigilantes dormirent. Deus ergo fuit qui omnibus soporem immisit in gratiam Davidis. Similem soporem immisit Deus Adæ, cum ex ejus dormientis latere accepit costam, ex eaque formavit Evam, *Genes.* II. Vide hic, mirare et reverere providentiam Dei, qua Davidem et suos contra tot hostium millia tuetur, immittendo omnibus soporem, ut David Saulem omnesque ejus milites macrare posset, si voluisset; atque ejus insignis bonitas et clementia, parendo Sauli, tam ipsi quam toti populo patefieret, itaque ab eo in regem eligeretur.

13. CUSQUE TRANSSISSET DAVID EX ADVERSO ET STETISSET IN VERTICE MONTIS DE LONGE. — Prudenter id fecit David, ne, si in castris Saulis mansisset, ab aliquo militum ejus occideretur. Secessit ergo in montem, ut fugere posset, si quis eum insecutus fuisset, ut eminus e monte clamans per tota Saulis castra monti subjecta audiretur. Vide hic ut David in omnibus formis se transformet, ad Saulem placandum, sanandum et salvandum. Vere Comicus: « Illud mirum est sapere, si ubicumque opus sit, animum possis flectere. »

Allegorice Eucherius: « Venit, ait, David, id est, Christus ad Judæos hostes suos dormientes in sua infidelitate; non eos occidit, sed tulit ab eis scyphum aquæ, id est, gratiam legis, tulit et scyphum regale, regni scilicet potestatem, quam pro magno habebant, et eade se protegabant temporaliter, et quam adversus Deum per incredulitatem gerabant. Deinde victor noster David de castris eorum regressus, transcendit in altitudinem montis colorum. »

16. FILII MORTIS ESTIS VOS, QUI NON CUSTODISTIS DOMINUM VESTRUM. — Erant custodes hi dormientes excusabiles et extra culpam, quia vigilare non erat in eorum potestate et libertate. Nam Deus sopore immissio cogebat eos dormire, ut dictum est vers. 12. David autem vocat eos *filios*, id est reos, *mortis*, quia actus hic dormienti secundum se spectatus damnavilis erat, dignusque morte: unde vigilis qui in castris noctu exebant, si a capitaneo dormientes inveniantur, trucidantur, quia illorum somnus creat periculum evidens totis castris, ne ab hoste invadantur et evertantur.

19. SI DOMINUS INCITAT TE ADVERSUS ME, ODORET SACRIFICIUM. — hoc est, præsto sum ut occidat, et Deo immoler quasi victimam, que ipsi placeat velut odor suavitalis sacrificii. Loquitur anthropopathas. Deus enim cum non habeat corpus et nares, proprie non odoratur nidorem sacrificii, sed dicitur odorari metaphorice; quia sicut odor suavis delectat odoratum hominis, sic suavitatis sacrificii oblectat Deum. Alii sic exponunt, *q. d.* *Odoretur sacrificium*, id est offeram sacrificium pro peccato, si aliquid contra Deum, vel contra te, o Saul, commisit.

SI AUTEM FILII HOMINUM (incitant te adversum me), MALEDICTI SUNT IN CONSPPECTU DOMINI (utpote qui me innocentem et a Deo in regem unctum inique persequantur), DICENTES: VADE, SERVI, DIIS ALIENIS. — « Dicentes, » non verbis sed factis, ait Theodoretus et Procopius; fugando enim Davidem ex Judæa, cogebant eum fugere ad Philisteos aliasque gentes a quibus David sollicitabatur ad colendum eorum deos et idola.

20. ET NUNC NON EFFUNDATUR SANGUIS MEUS. — *q. d.* Quia non habes justam causam me persequendi, sed solum te incitant filii hominum in me malevoli et maligni; ideo tibi supplico ne meum sanguinem innocentem effundas.

SICUT PERSEQUITUR PERDIX. — « Persequitur, » passive, hoc est persecutionem patitur. Comparat enim David se pulci et perdici, que a venatore queritur ad necem (1).

21. ET IGNORAVERIM MULTA NIMIS. — id est non cogitarim tuam innocentiam et benevolentiam erga me.

24. ET SICUT MAGNIFICATA EST ANIMA TUA HODIE IN

(1) Perples Interpretes censent hanc locutionem *perdis* sumendam esse pro avi quadam Palestinae proprie, v. g. gallina silvestri.

OCULIS MEIS (quasi dicat: Sicut vita tua magno estimata fuit mihi, ut illam tangere et lædere noverim, cum illam haberem in manu et potestate mea): SIC MAGNIFICATA EST ANIMA MEA IN OCULIS DOMINI (ut Deus hanc meam clementiam congruam mercedem et talionem rependat, ut vitam meam contra tuos turumque et hostium ceterorum insidias illasam conservet; itaque ostendat se eam valde estimare et magnificare), ET LIBERET ME DE OMNI ANGSTIA.

25. FACIENS FACIES, ET POTENS POTERIS. — *q. d.* Præclara facies opera et res præclaras geres, ac valde potens evades, præsertim cum mihi in regnum succedes. Unde Chaldaei vertit, *regnando regnabis, et prosperando prosperabis*; Tigrinus, *facies, et omnia perficies*; Vatablus, *valendo valebis*, id est magnis viribus pollebis.

CAPUT VIGESIMUM SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

David fugit ad regem Geth, ab eoque obtinet urbem Siceleg, ex qua assidue prædatum excurrit in hostes Israelis, omnes occidendo, ne quis eum apud regem accuset.

1. Et ait David in corde suo: Aliquando incidam una die in manus Saul; nonne melius est ut fugiam, et salver in terra Philistinorum, ut desperet Saul, cesseretque me querere in cunctis finibus Israel? fugiam ergo manus ejus. 2. Et surrexit David, et abiit ipse, et sexcenti viri cum eo, ad Achis filium Maoch, regem Geth. 3. Et habitavit David cum Achis in Geth, ipse et viri ejus, vir et domus ejus, et Achis, et duæ uxores ejus, Achinoam Jezrahelitis, et Abigail uxor Nabal Carmeli. 4. Et nuntiatum est Sauli, quod fugisset David in Geth, et non addidit ultra querere eum. 5. Dixit autem David ad Achis: Si inveni gratiam in oculis tuis, detur mihi locus in una urbiem regionis hujus, ut habitem ibi: cur enim manet servus tuus in civitate regis tecum? 6. Dedit itaque ei Achis in die illa Siceleg: propter quam causam facta est Siceleg regum Juda, usque in diem hanc. 7. Fuit autem numerus dierum quibus habitavit David in regione Philistinorum quatuor mensium. 8. Et ascendit David et viri ejus, et agebant prædas de Gessuri, et de Gerzi, et de Amalecitis: hi enim pagi habitabantur in terra antiquius, euntibus Sur usque ad terram Aegypti. 9. Et percutiebat David omnem terram, nec relinquebat viventem virum et mulierem: tollensque oves, et boves, et asinos, et camelos, et vestes, revertebatur, et veniebat ad Achis. 10. Dicebat autem ei Achis: In quem irruisti hodie? Respondebat David: Contra meridiem Judæ, et contra meridiem Jerameel, et contra meridiem Ceni. 11. Virum et mulierem non vivificabat David, nec adducebat in Geth, dicens: Ne forte loquantur adversum nos: Hæc fecit David, et hoc erat decretum illi omnibus diebus quibus habitavit in regione Philistinorum. 12. Crediti erga Achis David, dicens: Multa mala operatus est contra populum suum Israel; erit igitur mihi servus sempiternus.

1. ALIQUANDO INCIDAM UNA DIE IN MANUS SAUL. — Licet enim ipse a Deo per Samuelem unctus esset in regem, tamen id erat eo casu duntaxat, quo ipse superviveret regi Sauli. Aut putabat David se hæc unctio et promissione Dei posse excidere per peccata sua, ut permissu Dei in manus Saul incideret, regnoque et vita excideret, uti exciderat Saul. Ita Abulensis.

2. ET SURREXIT DAVID ET ABIIT IPSE, ET SEXCENTI VIRI CUM EO, AD ACHIS FILIUM MAOCH, REGEM GETH. — rursus erat una ex quinque urbiibus et satrapis Philistinorum. Hic est *Achis*, ad quem antea fugerat David, cap. XXI, ac accusationes Philisti-

notum metuens coram eo simulans se stultum liber evaserat. Jam vero idipsum non timuit, eo quod nunc ubique etiam in Philistæa constaret inveteratum et continuum odium Saulis in Davidem: quare a Davide licet jam cognito nihil sibi metuebat Achis, imo sperabat eo se duce fideli contra Saulem hostem suum usurum.